

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Out/2019
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	138.742.000,0	109.631.017,5
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.295.500,0	9.105.439,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.784.500,0	1.772.134,8
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	5.024.000,0	3.571.484,9
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	532.000,0	186.556,1
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.895.000,0	2.724.822,4
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.060.000,0	850.441,7
Contribuições	5.167.500,0	3.441.937,7
Receita Patrimonial	15.592.000,0	13.714.290,1
Aplicações Financeiras (II)	15.522.000,0	13.701.819,8
Outras Receitas Patrimoniais	70.000,0	12.470,3
Transferências Correntes ¹	107.481.000,0	83.159.390,2
Cota Parte FPM (80%)	12.000.000,0	10.207.559,6
Cota Parte ICMS (80%)	29.200.000,0	21.603.068,1
Cota Parte IPVA (80%)	960.000,0	823.889,8
Cota Parte ITR (80%)	208.000,0	72.317,4
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	112.000,0	0,0
L.C. Nº 61/89	624.000,0	519.173,3
Transferências do FUNDEB	16.655.000,0	13.978.773,6
Outras Transferências Correntes	47.722.000,0	35.954.608,4
Demais Receitas Correntes	206.000,0	209.959,6
Outras Receitas Financeiras (III)	1.000,0	8.637,4
Receitas Correntes Restantes	205.000,0	201.322,2
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	123.219.000,0	95.920.560,3
RECEITAS DE CAPITAL (V)	619.000,0	1.749.787,9
Operações de Crédito (VI)	4.000,0	0,0
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0
Alienação de Bens	1.000,0	21.677,0
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0
Outras Alienações de bens	1.000,0	21.677,0
Transferências de Capital	610.000,0	1.728.110,9
Convênios	408.500,0	109.925,8
Outras Transferências de Capital	201.500,0	1.618.185,1
Outras Receitas de Capital	4.000,0	0,0
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital Primárias	4.000,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	615.000,0	1.749.787,9
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	123.834.000,0	97.670.348,2

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Out/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	123.109.291,2	107.703.238,0	87.758.097,3	81.613.112,7	5.101.299,2	2.550.649,6	2.550.649,6
Pessoal e Encargos Sociais	77.398.941,2	70.860.646,1	63.106.712,8	61.524.214,6	965.846,1	0,0	0,0
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	45.710.350,0	36.842.591,9	24.651.384,6	20.088.898,1	4.135.453,1	2.550.649,6	2.550.649,6
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	123.109.291,2	107.703.238,0	87.758.097,3	81.613.112,7	5.101.299,2	2.550.649,6	2.550.649,6
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.028.350,0	2.609.541,5	1.272.149,2	543.027,3	217.218,4	296.181,4	296.181,4
Investimentos	3.812.350,0	1.459.541,5	628.424,2	192.442,5	161.614,5	296.181,4	296.181,4
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	1.216.000,0	1.150.000,0	643.725,0	350.584,7	55.603,9	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	3.812.350,0	1.459.541,5	628.424,2	192.442,6	161.614,5	296.181,4	296.181,4
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	126.921.641,2	109.162.779,5	88.386.521,5	81.805.555,3	5.262.913,7	2.846.831,0	2.846.831,0
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa -	--	--	--	7.755.048,2	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: JAIME FIGUEIREDO LIMA
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: FLAVIA CAMPOS DE ARAUJO

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Out/2019
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		13.701.819,8
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV -(XXV - XXVI)		-5.946.771,6
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.